
Решение
по делу №06/2282-17

о нарушении законодательства Российской Федерации
о контрактной системе в сфере закупок

05.07.2017                                                                                               г. Симферополь

Комиссия по контролю в сфере закупок товаров, работ, услуг Управления Федеральной антимонопольной
службы по Республике Крым и городу Севастополю (Крымское УФАС России) (далее – Комиссия) в составе:

<...>

при участии представителей интересов:

Заказчика А. А. Ковалева (по доверенности),

Уполномоченного органа И. В. Хованского (по доверенности),

представители Заявителя на заседание Комиссии не явились, —

рассмотрев жалобу Заявителя от 30.06.2017 № К0498 (вх. №2446/09 от 30.06.2017) на действия Заказчика при
проведении электронного аукциона «Выполнение работ по капитальному ремонту многофункционального
центра по адресу: Республика Крым, г.Феодосия, ул.Горького, 13» (номер извещения 0175200000417000242)
(далее — Аукцион), в соответствии со статьей 106 Федерального закона от 05.04.2013 №44-ФЗ «О контрактной
системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд»
(далее – Закон о контрактной системе), согласно Административного регламента Федеральной
антимонопольной службы по исполнению государственной функции по рассмотрению жалоб на действия
(бездействие) заказчика, уполномоченного органа, уполномоченного учреждения, специализированной
организации, комиссии по осуществлению закупок, ее членов, должностного лица контрактной службы,
контрактного управляющего, оператора электронной площадки при определении поставщиков (подрядчиков,
исполнителей) для обеспечения государственных и муниципальных нужд, утвержденного приказом
Федеральной антимонопольной службы от 19.11.2014 №727/14, зарегистрированного в Министерстве юстиции
Российской Федерации 27.02.2015 за №36262 (далее – Административный регламент от 19.11.2014 №727/14),

УСТАНОВИЛА:

В Крымское УФАС России поступила жалоба Заявителя на действия Заказчика при проведении Аукциона.
По мнению Заявителя, его права и законные интересы нарушены следующими действиями Заказчика:
1. Извещение о проведении Аукциона не содержит требований, предъявляемых Заказчиком к участникам
закупки.
2. В документации об Аукционе Заказчик установил необоснованное требование о наличии у участника
Аукциона выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к видам работ, которые
оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, а именно на генподряд.
3 . В документации об Аукционе отсутствует описание объекта закупки в части требования к функциональным,
техническим и качественным характеристикам товаров и материалов, используемых при выполнении работ.
На заседании Комиссии представитель Заказчика не согласился с доводами Заявителя и сообщил, что при
проведении Аукциона Заказчик действовал в соответствии с положениями Закона о контрактной системе.

В результате рассмотрения жалобы Комиссия установила следующее.

В соответствии с извещением об осуществлении закупки, документацией о закупке, протоколами,
составленными при определении поставщика (подрядчика, исполнителя):

- извещение о проведении закупки размещено на официальном сайте Единой информационной системе в
сфере закупок www.zakupki.gov.ru  (далее – официальный сайт, единая информационная система, ЕИС) —
16.06.2017;

- способ определения поставщика (подрядчика, исполнителя) – электронный аукцион;

- начальная (максимальная) цена контракта – 12 024 540,00 рублей;

- дата и время окончания подачи заявок: 03.07.2017 08:00, дата окончания срока рассмотрения первых частей
заявок участников: 04.07.2017, дата проведения Аукциона: 07.07.2017.

1. Согласно доводам жалобы извещение о проведении Аукциона не содержит требований, предъявляемых
Заказчиком к участникам закупки.

http://www.zakupki.gov.ru/


В силу части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе должна
содержать информацию, указанную в извещении о проведении такого аукциона.

Частью 3 статьи 64 Закона о контрактной системе установлено, что Документация об электронном аукционе
наряду с предусмотренной частью 1 статьи 64 Закона о контрактной системе информацией содержит
требования к участникам такого аукциона, установленные в соответствии с частью 1, частями 1.1, 2 и 2.1 (при
наличии таких требований) статьи 31 Закона о контрактной системе.

В извещении о проведении Аукциона указано: «…

Требования
к
участникам

1 Единые требования к участникам (в соответствии с частью 1 Статьи 31 Федерального закона №
44-ФЗ)

соответствии с Документацией требуется копия собственного действующего свидетельства
саморегулируемой организации о допуске к видам работ в соответствии с приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 №624 «Об
утверждении Перечня видов работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной
документации, по строительству, реконструкции, капитальному ремонту объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства», а именно: 33. Работы по организации строительства, реконструкции и
капитального ремонта привлекаемым застройщиком или заказчиком на основании договора
юридическим лицом или индивидуальным предпринимателем (генеральным подрядчиком): 33.3.
Жилищно-гражданское строительство (стоимость по одному договору должна соответствовать
требованиям части 1.1 статьи 55.8 Градостроительного кодекса Российской Федерации)

2 Участники закупки могут быть только субъектами малого предпринимательства или социально
ориентированными некоммерческими организациями (в соответствии с частью 3 статьи 30
Федерального закона № 44-ФЗ)

Дополнительная информация к требованию отсутствует

3 Требования к участникам закупок в соответствии с частью 1.1 статьи 31 Федерального закона
№ 44-ФЗ

Отсутствие в предусмотренном Федеральным законом от 05.04.2013 № 44-ФЗ реестре
недобросовестных поставщиков (подрядчиков, исполнителей) информации об участнике
закупки, в том числе информации об учредителях, о членах коллегиального исполнительного
органа, лице, исполняющем функции единоличного исполнительного органа участника закупки -
юридического лица.

4 Требование к наличию опыта работы, связанного с предметом контракта, и деловой репутации
(в соответствии с пунктом 3 части 2 статьи 31 Федерального закона № 44-ФЗ)

Установлено. В соответствии с Постановлением Правительства Российской Федерации от
04.02.2015 №99. К участникам закупки предъявляются следующие дополнительные требования:
наличие опыта исполнения (с учетом правопреемства) одного контракта (договора) на
выполнение соответствующих работ строительных за последние 3 года до даты подачи заявки
на участие в закупке: копия исполненного контракта (договора); -копия акта (актов) выполненных
работ, содержащего (содержащих) все обязательные реквизиты, установленные частью 2
статьи 9 Федерального закона "О бухгалтерском учете", и подтверждающего
(подтверждающих) стоимость исполненного контракта (договора) (за исключением случая,
если застройщик является лицом, осуществляющим строительство). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке; -копия разрешения на ввод объекта капитального
строительства в эксплуатацию (за исключением случаев, при которых разрешение на ввод
объекта капитального строительства в эксплуатацию не выдается в соответствии с
градостроительным законодательством Российской Федерации). Указанный документ
(документы) должен быть подписан (подписаны) не ранее чем за 3 года до даты окончания
срока подачи заявок на участие в закупке.

…» (цитата).

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности доводов Заявителя.

2. В жалобе Заявитель указывает на то, что в документации об Аукционе Заказчик установил необоснованное



требование о наличии у участника Аукциона выданного саморегулируемой организацией свидетельства о
допуске к видам работ, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, а
именно на генподряд.

В соответствии с пунктом 1 части 1 статьи 31 Закона о контрактной системе при осуществлении закупки
заказчик устанавливает требование к участникам закупки о соответствии требованиям, установленным в
соответствии с законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим поставку товара,
выполнение работы, оказание услуги, являющихся объектом закупки.

При этом в соответствии с частью 6 статьи 31 Закона о контрактной системе заказчики не вправе
устанавливать требования к участникам закупок в нарушение требований Закона о контрактной системе.

Частью 1 статьи 55.8 ГрК РФ установлено, что индивидуальный предприниматель или юридическое лицо вправе
выполнять работы, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального строительства, при
наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к таким работам. Приказом
Министерства регионального развития Российской Федерации от 30.12.2009 №624 утвержден Перечень видов
работ по инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объектов капитального строительства, которые оказывают влияние на безопасность
объектов капитального строительства.

В соответствии с частями 4 - 5.1 статьи 48, 2 - 3.1 статьи 52 ГрК РФ заказчик при осуществлении закупок на
выполнение работ по подготовке проектной документации, по строительству, реконструкции, капитальному
ремонту объектов капитального строительства устанавливает в документации о закупке требования к
участникам закупок о наличии выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к
работам по организации строительства, а в закупках на выполнение работ по подготовке проектной
документации - выданного саморегулируемой организацией свидетельства о допуске к работам по
организации подготовки проектной документации.

Следовательно, условием допуска к участию в закупках на выполнение работ по строительству, реконструкции,
капитальному ремонту объекта капитального строительства является наличие у участника закупки
исключительно свидетельства о допуске к работам по организации строительства.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности данного довода Заявителя.

3 . В жалобе указано, что в документации об Аукционе отсутствует описание объекта закупки в части
требования к функциональным, техническим и качественным характеристикам товаров и материалов,
используемых при выполнении работ.

В силу пункта 2 части 1 статьи 64 Закона о контрактной системе документация об электронном аукционе
наряду с информацией, указанной в извещении о проведении такого аукциона, должна содержать
информацию, в том числе требования к содержанию, составу заявки на участие в таком аукционе в
соответствии с частями 3-6 статьи 66 Закона о контрактной системе и инструкции по ее заполнению. При этом
не допускается установление требований, влекущих за собой ограничение количества участников такого
аукциона или ограничение доступа к участию в таком аукционе.

В соответствии с частью 6 статьи 66 Закона о контрактной системе требовать от участника электронного
аукциона предоставления иных документов и информации, за исключением предусмотренных частями 3 и 5
статьи 66 Закона о контрактной системе документов и информации, не допускается.

Пунктом 2 части 3 статьи 66 Закона о контрактной системе установлено, что первая часть заявки на участие в
электронном аукционе при заключении контракта на выполнение работы или оказание услуги должна
содержать согласие участника такого аукциона на выполнение работы или оказание услуги на условиях,
предусмотренных документацией о таком аукционе, при проведении такого аукциона на выполнение работы
или оказание услуги.

Таким образом, Комиссия приходит к выводу о необоснованности данного довода Заявителя.

На основании изложенного, руководствуясь частью 8 статьи 106 Закона о контрактной системе,
Административным регламентом от 19.11.2014 №727/14, Комиссия

РЕШИЛА:

Признать жалобу Заявителя необоснованной.

Настоящее решение может быть обжаловано в судебном порядке в течение трех месяцев со дня его принятия.


